
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Attività Culturali e Giovani, 
Sport e Tempo Libero

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 961 DEL 27/08/2018

OGGETTO: Rinnovo polizza assicurativa opere esposte al Museo Archeologico di Oria e dei 
Messapi. Assunzione impegno di spesa e liquidazione premio a favore della Reale Mutua Agenzia 
di Francavilla Fontana

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.
Dott.ssa Loredana D`Elia

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che lo scorso 21 aprile, è stato inaugurato il “ Museo di Oria e dei Messapi” presso Palazzo  
Martini nel quale sono esposti numerosi reperti di proprietà statale per una stima di € 956.745,00, come 
da verbale di riscontro dei reperti di proprietà statale elencati nel D.D. 230 del 20/07/2016;

 

Dato atto che in ossequio a quanto richiesto dalla Soprintendenza per i beni archeologici per la Puglia 
occorre assicurare i reperti di cui trattasi e, a tal fine, è stata contratta idonea polizza assicurativa con  
Reale Mutua Agenzia di Francavilla Fontana, Ferruccio e Marco Calò, Corso Umberto I 42, 72021 
Francavilla Fontana ( BR) c.f. / P.IVA 02464530746, con garanzia “ da chiodo a chiodo, per l'importo 
annuale di € 5.600.00;

 

Che la polizza suddetta, comprendente, per i reperti di cui al verbale sopracitato, sia l'assicurazione in 
caso di trasporto che per la giacenza è in imminente scadenza pertanto occorre procedere al suo rinnovo;

 

Vista  la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento 
di lavori che risulta CIG: Z0A24B6F12;

 

Richiamati

· il codice dei contratti pubblici, approvato con D.L.vo 18.04.2016, n. 50;

· la legge regionale 11 maggio 2001,n. 13 (norme regionali in materia di opere e lavori pubblici);

· lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilita’;

· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 18.8.2000 n. 267;

 

Ritenuto ulteriormente e conseguentemente, di dover assumere ai fini della regolarità contabile il 
necessario  impegno  di  spesa  pari  a  complessivi  €  5.600,00  necessari  ad  assicurare  all’Ente 
l’intervento manutentivo di che trattasi;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto altresì  l’art.  191  del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  in  merito  alle  determinazioni  degli 
impegni di spesa;

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

 

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Tenuto conto che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, debbano essere 
registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  (accertamento/impegno)  risulta 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa è esigibile;

 

Preso altresì atto che, ai sensi dell’art.163, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs.n.267/2000, gli enti 
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

 

Atteso che  ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta,  
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

 

Dato atto altresì che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 
finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;

 
Riconosciuta la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  in  virtù  del  di  conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  con  affidamento  dei  poteri  di  cui 
all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000, in sostituzione della Dott.ssa Loredana D’Elia;

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito da intendersi integralmente riportati:

 

1)     di  rinnovare,  per  un  ulteriore  anno,  con  la  Reale  Mutua  Assicurazioni,  la  polizza  sopra 
descritta, contratta a copertura dei rischi con garanzia da “Chiodo a Chiodo”, comprensiva della 
garanzia sulla giacenza dei reperti esposi nel Museo Archeologico di Ora e dei Messapi;

 

 

2)   di assumere il necessario impegno di spesa,  allo stato e considerato quanto previsto dall’art. 
163 TUEL, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la 
somma  complessiva  di  €  5.600,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  con 
imputazione sul cap. 9010 art.1 dell’e.f. 2018;

 

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

3)   di  dare  atto che  le  obbligazioni  giuridiche  correlate  all’impegno  assunto  con  la  presente 
determinazione risulteranno esigibili entro il termine del corrente esercizio;

 

4)     di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

 

5)     di liquidare la suddetta spesa ed emettere mandato di pagamento a favore della Reale Mutua 
Assicurazioni Agenzia di Francavilla Fontana, Ferruccio e Marco Calò, Corso Umberto I 42, 72021 
Francavilla Fontana ( BR) c.f. / P.IVA 02464530746 a mezzo di accredito su codice Iban già agli atti 
dell’Ufficio Ragioneria;

 

6)   di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

7)   di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

8)     di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  on  line  dell’Ente  per  quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Loredana D`Elia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.

f.to Dott.ssa Loredana D`Elia

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 9010 polizza assicurativa sui beni del museo 
archeologico e dei messapi

5600,00 1373

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1373 premio per polizza assicurativa beni museo 
archeologico e dei messapi

5600,00

Nella Residenza Comunale, li27/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1455

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Comune di Oria, dalla data 28/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 28/08/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 961 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/08/2018   -  pag. 6 di 6


